
Delibera n. 83 firmata digitalmente il 27/4/2018

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 83 del 27/4/2018
 

 

 

 
Proposta n. 424 del 2018

 
Oggetto: PARTECIPAZIONE A.O.U.P. A C.E.T. SCRL: PRESA D'ATTO INCREMENTO DEL VALORE DELLA

PARTECIPAZIONE E APPROVAZIONE NUOVO STATUTO.

 
Responsabile del Procedimento: Poli Gabriella

 
Dirigente: Tassoni Carmela

 
Struttura competente: U.O. AFFARI GENERALI

 



 

 

 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

Deliberazione del Commissario 
Struttura organizzativa proponente:                  U.O. Affari Generali  

Responsabile del procedimento:                     Dr.ssa Gabriella Poli 

          (Documento Firmato Digitalmente) 
 
                                                         

Il Dirigente Dr.ssa Carmela Tassoni 
 (Documento Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
OGGETTO:Partecipazione A.O.U.P. A C.E.T. Scrl.:presa d’atto incremento del valore della 
partecipazione e approvazione nuovo Statuto. 

IL DIRETTORE U.O. AFFARI GENERALI 

 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 48 del 16 marzo 2018 “Nomina Commissario 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana”; 
 
Premesso che : 
- il Consorzio Energia Toscana s.c.r.l., di seguito denominato C.E.T., è una società consortile a 
responsabilità limitata il cui scopo sociale è l'acquisto dell'energia necessaria a soddisfare il bisogno dei 
consorziati alle migliori condizioni reperibili sul mercato nazionale e/o estero con la stipula, in nome e 
per conto dei soci, dei necessari atti contrattuali di somministrazione ed eventualmente di trasporto 
dell'energia; 
- il C.E.T. nasce dalla trasformazione in società consortile a responsabilità limitata del preesistente 
consorzio tra Aziende Sanitarie e Università di Pisa per l’approvvigionamento unificato di energia; 
- con Deliberazione D.G. n. 1731 del 22 ottobre 2001 l’AOUP ha aderito al Consorzio tra Aziende 
Sanitarie e Università di Pisa per l'approvvigionamento unificato di energia;  
- successivamente, a seguito della trasformazione citata, con Deliberazione D.G. n. 713 del 11 luglio 
2003 l'AOUP confermava la propria partecipazione al Consorzio aderendo alla costituenda società 
consortile a responsabilità limitata, approvando il relativo Statuto e stabilendo di provvedere al 
versamento dei 3/10 della quota di capitale sociale assegnata pari a Euro 4.239,00=;   
 
Richiamata la deliberazione D.G. n. 836 del 30 settembre 2017 avente ad oggetto “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. (Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica)” con la quale viene approvata la ricognizione delle partecipazioni possedute 
dall’AOUP alla data del 23/09/2016 in ottemperanza al disposto dell’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016; 
 
Dato atto che con la stessa deliberazione l’AOUP ha confermato, per le motivazioni di interesse 
generale ivi riportate, il mantenimento senza interventi di razionalizzazione della partecipazione presso 
C.E.T. Scrl; 
 



 

 

Rilevato che il Direttore U.O. Gestioni Economiche e Finanziarie dell’AOUP con nota prot. n. 21667 
del 20 aprile 2018, allegata al presente atto sotto la lettera “A” a formarne parte integrante e sostanziale, 
ha comunicato al Direttore U.O. Affari Generali che a seguito del recesso di un socio del Consorzio 
(“Interporto Toscano Americo Vespucci S.p.A.”), la cui quota (pari ad Euro 410,00) è stata ripartita 
proporzionalmente su quella degli altri soci, la quota AOUP si è incrementata di Euro 20,26 e la 
partecipazione AOUP dovrà essere pertanto rivalutata per tale importo per riportarla al valore reale di 
Euro 4.259,26=; 
 
Evidenziato che oltre alle quote di conferimento i soci sono tenuti a versare alla Società consortile un 
corrispettivo annuo (per la copertura di spese amministrative e di gestione), come indicato all’art. 6 del 
vigente Statuto, stabilito annualmente dall’Assemblea ordinaria sulla base di una relazione predisposta 
dal Consiglio di Amministrazione; 
 
Rilevato che all’art. 4 del citato Statuto è stabilito che la durata della Società consortile è fissata in anni 
venti dal giorno della sua legale costituzione e che successivamente sarà prorogata tacitamente di anno 
in anno, dando atto che la qualifica di socio può venir meno nei casi di esclusione o recesso di cui 
all’art. 7; 
 
Evidenziato che il vigente Statuto, che si allega al presente atto sotto la lettera “B” per conseguente 
presa d'atto, è stato deliberato dall’Assemblea della Società consortile in data 10 maggio 2017 in 
conformità a quanto previsto dal Testo Unico delle Società partecipate D. Lgs. n. 175/2016;  
 

PROPONE 
 
Per i motivi in premessa esplicitati che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1.  di prendere atto dell’incremento di valore della partecipazione AOUP  in CET Scrl;  
 

2.  di dare atto che così come comunicato dal Direttore U.O. Gestioni Economiche e Finanziarie al 
Direttore U.O. Affari Generali con nota prot. n. 21667 del 20/04/2018, allegata al presente atto 
sotto la lettera “A” a formarne parte integrante e sostanziale, a seguito del recesso di un socio 
del Consorzio (Interporto Toscano Americo Vespucci S.p.A.), la cui quota (pari ad Euro 
410,00) è stata ripartita proporzionalmente su quella degli altri soci, la quota AOUP si è 
incrementata di Euro 20,26 e pertanto la partecipazione AOUP dovrà essere rivalutata per tale 
importo per riportarla al valore reale di Euro 4.259,26=; 

 
3.  di prendere atto che in data 10 maggio 2017 è stato deliberato dall’Assemblea in seduta 

straordinaria,  il nuovo Statuto di C.E.T. Scrl, che si allega al presente atto sotto la lettera “B” a 
formarne parte integrante e sostanziale, adeguando l’organizzazione della società consortile alla 
normativa prevista dal Testo Unico delle Società partecipate D.Lgs. n. 175/2016 ;  

 
 4. di trasmettere il presente atto deliberativo al Direttore U.O. Gestioni Economiche e Finanziarie 

per gli adempimenti di competenza, nonché alla società consortile partecipata; 
 
5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale come da normativa vigente; 

 
IL COMMISSARIO 

 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 

 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stesso, a 
seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza, assolutamente utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/’94 e successive modifiche; 
 



 

 

Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. attestanti il parere positivo; 
 

 
DELIBERA 

 
1.   di prendere atto dell’incremento di valore della partecipazione AOUP  in CET Scrl;  

 
2.   di dare atto che così come comunicato dal Direttore U.O. Gestioni Economiche e Finanziarie al 

Direttore U.O. Affari Generali con nota prot. n. 21667 del 20/04/2018, allegata al presente atto 
sotto la lettera “A” a formarne parte integrante e sostanziale, a seguito del recesso di un socio 
del Consorzio (Interporto Toscano Americo Vespucci S.p.A.), la cui quota (pari ad Euro 
410,00) è stata ripartita proporzionalmente su quella degli altri soci, la quota AOUP si è 
incrementata di Euro 20,26 e pertanto la partecipazione AOUP dovrà essere rivalutata per tale 
importo per riportarla al valore reale di Euro 4.259,26=; 

 
3.  di prendere atto  che in data 10 maggio 2017 è stato deliberato dall’Assemblea in seduta 

straordinaria,  il nuovo Statuto di C.E.T. Scrl, che si allega al presente atto sotto la lettera “B” a 
formarne parte integrante e sostanziale, adeguando l’organizzazione della società consortile alla 
normativa prevista dal Testo Unico delle Società partecipate D.Lgs. n. 175/2016 ;  

 
4. di trasmettere il presente atto deliberativo al Direttore U.O. Gestioni Economiche e Finanziarie 

per gli adempimenti di competenza, nonché alla società consortile partecipata; 
 
5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale come da normativa vigente; 

 
 

 
   Per il Direttore Sanitario 
    Dr.ssa Silvia Briani      

Il Direttore Sanitario f.f.                                             IIl Direttore Amministrativo 

Dr. Mauro Giraldi  Dr. Carlo Milli 

(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 

 IL COMMISSARIO  

 Dr. Carlo Rinaldo Tomassini  

 
(Documento Firmato 

Digitalmente) 
 

 
















































